
REGIQNALJUNIN 
LE, qtio letleCribo Usted pera ett 
efttls: • 	y fin s perttnentee. 
htuon 

SYNY11,1, 

0/, ame CA:rucio 
%EP. R:IT)1~ "4.117WA 

litZ7311XMAIL 

' , 7141W "geWgfre2.1  
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 
'AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO' 

'AÑO DE LA PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA TODO TIPO DE VIOLENCIA HACIA NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES, LA MUJER Y El ADULTO MAYOR' 

ACUERDO REGIONAL N° 200-2014-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 10 días del mes de junio de 2014, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de Derecho Público Interno que gozan de autonomía Política, 
Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Consejero Ginés Barrios Alderete realiza un pedido verbal para que, el Consejo Regional, solicite a 
la Contraloría General de la República la intervención a las obras siguientes: "Puente Comuneros" se 
indicó que tenía una inversión de S/. 51'000,000.00 inicialmente, posteriormente se habla de S/. 
57'000,000.00, y ayer se aprobó una solicitud de préstamo por S/. 37'000,000.00 por lo que supera más 
del 50% de su inversión percibiendo que se tiene un asunto irregular; "El Hospital Carrión" porque tan 
pronto se adjudicó, inmediatamente a la velocidad de la luz a petición de la empresa ganadora, se firmó 
una Resolución Ejecutiva entregándole un promedio de S/. 7'000,000.00, cuando en la práctica las 
convocatorias se hacen sobre la base de un expediente técnico donde inclusive esta el precio de un clavo; 
de la misma manera y por los mismos motivos también al "Hospital 11-1 de Chanchamayo", al "Programa 
de Alfabetizadores" a efectos que se implemente una auditoría social a la "Carretera Condorín —
Acobamba", que tiene entendido que la denuncia se archivo y hasta el momento desconoce las razones; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
El Consejo Regional por MAYORÍA: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- SOLICITAR a la Contraloría General de la República la intervención a las obras 
siguientes: "Puente Comuneros", "Hospital Carrión", "Hospital 11-1 de Chanchamayo" y al "Programa de 
Alfabetizadores" "Carretera Condorín Acobamba", por los hechos sustentados por el Consejero Ginés 
Barrios Alderete en la parte considerativa de la presente Norma Regional. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

°tapa "1*  

GOBIERNO REGI 
JO 	

NAL JUNIN 
CON SE REGIONAL 

Lic. Silvia ,1 Jtf:i..&;Iillo V 
CONSMERA DELEGADA° rg as 


	Page 1

